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第一章  前言 

第一节  规划修改背景 

《新平县桂山街道土地利用总体规划（2015-2020 年）》（以下部

分区域简称“现行规划”）实施以来，桂山街道按照始终坚持把经济

发展放在突出位置，加强对经济工作的集中统一领导，紧盯关键指标，

强化经济运行调度，经济运行保持在合理期间，统筹稳增长、促改革、

调结构、惠民生、防风险、保稳定、强党建工作，圆满完成了全年各

项目标任务。但随着新平县启动了以“节约土地资源、保护生态环境、

移风易俗、减轻群众负担”为宗旨的殡葬改革工作的需要，引起现行

土地利用规划目标和用地布局发生变化。 

2018 年 8 月 17 日，云南省国土资源厅印发了《云南省国土资源

厅关于做好土地利用总体规划评估修改相关工作的通知》（云国土资

规[2018]278 号），为加强土地利用总体规划实施管理，处理好保护

资源与保障发展之间的矛盾，要求做好土地利用总体规划评估修改工

作，定期组织对规划实施情况进行全面评估，分析规划实施取得的成

效、存在的问题及原因，提出促进规划有效实施的建议和措施。根据

评估结果和实际情况确需修改土地利用总体规划的，依法组织规划修

改，报原规划审批机关批准。2019 年，《自然资源部关于全面开展国

土空间规划工作的通知》（自然资发〔2019〕87 号）中“关于做好过

渡期内现有空间规划的衔接协同”的相关要求，对现行土地利用总体

规划、城市（镇）总体规划实施中存在矛盾的图斑，要结合国土空间

基础信息平台的建设，按照国土空间规划“一张图”要求，作一致性
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处理，作为国土空间用途管制的基础。一致性处理不得突破土地利用

总体规划确定的 2020 年建设用地和耕地保有量等约束性指标，不得

突破生态保护红线和永久基本农田保护红线，不得突破土地利用总体

规划和城市（镇）总体规划确定的禁止建设区和强制性内容，不得与

新的国土空间规划管理要求矛盾冲突。 

按照云南省土地利用总体规划评估修改要求，2019 年由于新平

县落实全省经济、产业发展要求，开展了一次县级评估修改，修改方

案于 2019 年批准实施。随着现行规划的实施，云南省、玉溪市、新

平县和漠沙镇经济社会发生了变化：一是国家关于耕地保护越来越严

格，云南省山多坝少的现势问题越来越突出，坝区是优质耕地分布的

区域也是城镇、工业，生产生活的重点建设区域，坝区耕地保护与发

展矛盾突出，尤其是水田保护矛盾问题较为明显，云南省全省已无占

补平衡补充的水田，玉溪市和新平县同样存在该问题，基于当前阶段

耕地保护的要求，漠沙镇原规划布局重点建设项目无法推进实施；二

是“节约土地资源、保护生态环境、移风易俗、减轻群众负担”为宗

旨的殡葬改革工作，有利于传统殡葬服务业向现代殡葬服务业转型；

移风易俗，树一代新风尚，文明节俭办丧事。 

为满足新平县殡仪馆项目用地需求，推动桂山街道深入持久的推

进绿色生态殡葬建设，加快形成现代殡葬建设新格局，需要对《新平

县桂山街道土地利用总体规划（2015-2020 年）》开展规划修改。玉

溪市新平彝族傣族县自然资源局在开展桂山街道土地利用总体规划

评估工作，桂山街道耕地保有量、基本农田保护面积符合规划控制指
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标要求，玉溪市自然资源和规划局同意新平县对《新平县桂山街道土

地利用总体规划（2015-2020 年）》开展规划修改。新平县人民政府

根据桂山街道规划实施实际情况，依法依规编制《新平县桂山街道土

地利用总体规划（2015-2020 年）修改方案》（以下简称“修改方案”），

对修改方案举行听证、县级审查同意后，上报玉溪市人民政府审批实

施。 

第二节  规划修改的目的 

本次规划修改是根据桂山街道现行规划执行存在的问题，为了解

决新平县殡仪馆项目用地需求与《新平县桂山街道土地利用总体规划

（2015-2020 年）》中安排的用地指标不匹配的问题，为桂山街道经

济社会发展提供必要的用地保障。保障拟建设项目用地的合法、合规、

合理利用，实现使静态的土地规划与动态管理相结合，有利于进一步

发挥土地利用总体规划的统筹管控作用，保障和促进新平县桂山街道

经济社会发展。 

同时，按照全面开展国土空间规划工作的总体要求，落实“多规

合一”新的规划编制要求，做好过渡期内现有空间规划的衔接协同，

做到本次启动的规划修改，不与新的国土空间规划管理要求矛盾冲

突。 

第三节  规划修改的必要性 

本次规划修改，是桂山街道推进殡葬改革的需要。 

为推动殡葬改革工作，新平县成立殡葬改革工作领导小组，及时

研究解决殡改工作中遇到的热点、难点问题。实行目标任务责任管理，

与乡镇（街道）签订新平县殡葬改革工作目标管理责任书、新平县乱
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埋乱葬专项整治工作目标责任书等，并制定新平县殡葬改革工作目标

责任考核办法，将殡葬改革工作纳入经济社会发展考核工作目标，同

检查、同考核。制定了关于推行移风易俗促进文明殡葬的实施意见等

一系列政策措施，为深化殡葬改革提供政策支撑。新平县加大殡葬基

础设施建设投入，共投入殡葬改革经费 9232.42 万元，其中县级财政

资金 5064.42 万元，用于补助农村公益性公墓建设、殡仪馆建设和实

施惠民殡葬补助等。 

为提高广大群众对殡葬改革工作的认识，新平县广泛开展殡葬改

革宣传，让殡葬改革政策家喻户晓，让群众支持改革、参与改革。目

前，新平县火化区管理范围逐步扩大，12 个乡镇（街道）、103 个村

（社区）、1282 个村（居）民小组纳入火化区管理。火化区面积达到

全县国土面积的 80%，火化区村（社区）达到全县村（社区）的 83.7%，

火化区村（居）民小组达到全县村（居）民小组的 88%。但绿色生态

殡葬建设还处于发展初期，存在传统墓葬仍占有较大比例、墓位硬化

现象较为普遍、生态安葬比例处于较低水平、土地循环利用程度不高、

可降解殡葬用品未广泛使用、火化机和焚烧设施环保不达标等问题。 

为进一步推动殡葬改革工作，新平县在桂山街道实施新平县殡仪

馆建设项目，促使传统殡葬服务业向现代殡葬服务业转型，但项目在

现行土地利用总体规划中未布局建设用地，不符合现行土地利用总体

规划，为满足桂山街道经济社会发展需要，推进项目建设，对《新平

县桂山街道土地利用总体规划（2015-2020 年)》进行规划修改十分

必要。 
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第四节  规划修改的合法性和合理性 

一、规划修改的合法性 

根据云南省国土资源厅印发了《云南省国土资源厅关于做好土地

利用总体规划评估修改相关工作的通知》（云国土资规[2018]278号）、

《云南省自然资源厅关于印发规范过渡期规划管理工作指导意见的

通知》（云自然资〔2019〕235 号），为加强土地利用总体规划实施管

理，处理好保护资源与保障发展之间的矛盾，要求做好土地利用总体

规划评估修改工作，定期组织对规划实施情况进行全面评估，分析规

划实施取得的成效、存在的问题及原因，提出促进规划有效实施的建

议和措施。根据评估结果和实际情况确需修改土地利用总体规划的，

依法组织规划修改，报原规划审批机关批准。 

2020 年 6 月，新平彝族傣族县自然资源局按照《云南省国土资

源厅关于做好土地利用总体规划评估修改相关工作的通知》（云国土

资规[2018]278 号）相关要求，开展、组织编制了《新平县桂山街道

土地利用总体规划（2015-2020 年）评估报告》，桂山街道土地利用

总体规划 2015-2018 年执行情况基本正常，耕地保有量、基本农田保

护面积符合规划控制指标要求（大于上级下达指标）。 

评估报告已通过玉溪市自然资源和规划局审查论证，玉溪市自然

资源和规划局下发了《玉溪市自然资源和规划局关于新平县桂山街道

土地利用总体规划（2015-2020 年）评估报告的审查意见》（2020 年

7 月 16 日），同意新平县开展《新平县桂山街道土地利用总体规划

（2015-2020 年）》规划修改工作，并按照规定逐级上报审批，评估



 

6 
 

报告完成备案。 

同时，桂山街道本次规划修改，符合《自然资源部关于全面开展

国土空间规划工作的通知》（自然资发〔2019〕87 号）中“关于做好

过渡期内现有空间规划的衔接协同”的相关要求，在新平县桂山街道

内部调整建设用地布局，没有突破上级确定指标体系，耕地保有量符

合规划控制要求；没有突破生态保护红线和永久基本农田保护红线，

没有突破土地利用总体规划和城市（镇）总体规划确定的禁止建设区

和强制性内容，目前新平县正在组织开展国土空间规划，本次规划修

改区域将纳入规划，不产生与新的国土空间规划管理要求矛盾冲突。 

因此，《新平县桂山街道土地利用总体规划（2015-2020 年）修

改方案》符合云南省关于乡级土地利用总体规划评估修改的程序、条

件，规划修改是合法的。 

二、规划修改的合理性 

1、拟用地项目不占用永久基本农田 

本次规划修改，桂山街道拟用地项目与新平县永久基本农田叠加

分析，拟用地项目不占用新平县坝区和全域永久基本农田，符合永久

基本农田保护要求。 

2、拟用地项目不占用生态保护红线，符合生态保护要求 

本次规划修改，桂山街道拟用地项目与新平县生态保护红线叠加

分析，拟用地项目不在生态保护红线范围内，符合生态保护要求。 

3、对建设用地布局进行优化 

本次规划修改，对新平县桂山街道建设用地布局进行调整，实现
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了建设用地布局的优化，保障桂山街道经济社会发展需要，做到筹城

乡发展的客观需要。 

综上所述，本次《新平县桂山街道土地利用总体规划（2015-2020

年）》修改是合理的。 

第五节  规划修改的对象 

本次规划修改对象为：新平县桂山街道土地利用总体规划

（2015-2020 年）。 

第六节  规划修改原则 

一、评估前置原则 

评估是评估修改的前提和基础，原则上，规划修改前必须进行规

划评估，且评估结果符合规定条件，同时需经玉溪市自然资源和规划

局批准。 

二、总量控制原则 

本级规划修改不应改变主要调控指标体系设置，确需突破的，应

先通过上级人民政府统筹平衡，确保上级规划指标不突破。 

三、节约集约原则 

规划修改涉及的用地，应符合节约集约用地相关要求、准入条件

和行业用地标准等。 

四、公众参与原则 

规划修改要充分听取社会公众意见，举行听证，充分论证，修改

方案应按程序进行公示。 
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第七节  规划修改依据 

一、法律法规 

1.《中华人民共和国土地管理法》； 

2.《中华人民共和国土地管理法实施条例》； 

3.《基本农田保护条例》； 

4.《云南省土地管理条例》； 

5.《云南省基本农田保护条例》。 

二、政策文件 

1.《关于强化管控落实最严格耕地保护制度的通知》（国土资发

〔2014〕18 号）； 

2.国土资源部农业部《关于进一步做好永久基本农田划定工作的

通知》（国土资发〔2014〕128 号）； 

3.国土资源部 农业部《关于全面划定永久基本农田实行特殊保

护的通知》（国土资规〔2016〕10 号）； 

4.国家发展改革委等九部委印发《关于加强资源环境生态保护红

线管控指导意见的通知》（发改环资〔2016〕1162 号）； 

5.《中共中央、国务院关于深入推进农业供给侧结构性改革加快

培育农业农村发展新动能的若干意见》（暨 2017 年中央 1 号文件）； 

6.《中共中央国务院关于加强耕地保护和改进占补平衡的意见》

（中发〔2017〕4 号）； 

7.《国土资源部 国家测绘地理信息局关于加快使用 2000 国家大

地坐标系的通知》（国土资发〔2017〕30 号）； 
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8.《中共中央 国务院关于建立国土空间规划体系并监督实施的

若干意见》（中发〔2019〕18 号）； 

9.《自然资源部关于全面开展国土空间规划工作的通知》（自然

资发〔2019〕87 号）； 

10.《云南省人民政府关于加强耕地保护促进城镇化科学发展的

意见》（云政发〔2011〕185 号）； 

11.《云南省国土资源厅关于贯彻落实省人大常委会修改云南省

土地管理条例决定有关问题的通知》（云国土资电〔2015〕37 号）； 

12.云南省国土资源厅关于印发《云南省市县乡级土地利用总体

规划调整完善技术指南》的通知（云国土资规〔2016〕236 号）； 

13.《云南省国土资源厅关于印发云南省土地利用总体规划预留

建设用地指标使用管理办法的通知》（云国土资〔2018〕160 号）； 

14.《云南省国土资源厅关于进一步做好农村扶贫用地保障有关

问题的通知》（云国土资规[2018]174 号）； 

15.《云南省国土资源厅关于做好土地利用总体规划评估修改相

关工作的通知》（云国土资规[2018]278 号）； 

16.《云南省自然资源厅关于印发规范过渡期规划管理工作指导

意见的通知》（云自然资〔2019〕235 号）。 

三、相关规划 

1.《新平县土地利用总体规划（2010-2020 年）调整完善方案》； 

2.《新平县桂山街道土地利用总体规划（2015-2020 年）》; 

3.《新平县国民经济和社会发展第十三个五年规划纲要》； 
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4.《新平县矿产资源规划（2016-2020 年）》； 

5.《新平县土地整治规划（2016-2020 年）》； 

6.《新平县永久基本农田划定方案》； 

7.《新平县生态保护红线划定成果》。 

四、相关规范与标准 

1.《乡（镇）土地利用总体规划编制规程》（TD/T 1025-2010）； 

2.《乡（镇）土地利用总体规划制图规程》（TD/T 1022-2009）； 

3.《乡（镇）级土地利用总体规划数据库标准》（TD/T 1028-2010）； 

4.《云南省乡（镇）土地利用总体规划电子数据要求》(试行)； 

5.《云南省完善县乡级土地利用总体规划技术指南》(试行)。 

五、相关基础数据 

1.《新平县土地利用总体规划（2010-2020 年）》最新规划修改

更新备案数据； 

2.《新平县土地利用总体规划（2010-2020 年）》规划基期年数

据，即新平县 2014 年土地利用变更成果数据； 

3.新平县 2018 年土地利用变更成果数据。 

六、其他依据 

1.《云南省人民政府关于玉溪市及红塔区等 9个县区土地利用总

体规划调整方案的批复》（云政复〔2017〕51 号）； 

2.《新平县桂山街道土地利用总体规划（2015-2020 年）评估报

告（评估期 2015-2018 年）》； 

3.《玉溪市自然资源和规划局关于新平县桂山街道土地利用总体
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规划（2015-2020 年）评估报告的审查意见》（2020 年 7 月 16 日）。 
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第二章  现行规划概述 

第一节  现行规划的编制、批准、修改情况 

一、规划范围和期限 

《新平县桂山街道土地利用总体规划（2015-2020 年）》规划范

围为桂山街道辖区内的所有土地，面积为 13971.88 公顷。 

现行规划期限为 2015-2020 年，以 2014 年为基期，2020 年为规

划目标年。 

二、规划区域概况 

桂山街位于新平县境东北部，界于东经 101°45′9″-102°9′

32″，北纬 23°51′54″-24°9′44″之间。地处五桂山南麓北靠

五桂山、三台山、飞风山，南临平甸河；东与扬武镇和峨山县化念镇

相连，西与平甸乡接壤，是新平县城所在地和全县政治、经济、文化、

贸易、信息中心。 

全境地形狭长，从西北到东南呈长方形，北部和南部山梁隆起较

高，中部呈东西向山间夹谷。镇域境内最高海拔照壁山 2182 米，最

低海拔亚尼村委会 1150 米，气候属温带，日照充足。主要山脉有五

桂山、三台山、飞凤山、小横山、照壁山、光头山、黑子白克山、小

团山、红沙坡、勒达山等。主要河流有平甸河、石头河、亚尼河、洒

西因河、古城岔河、亚尼岔河。自然灾害不算频繁，主要有干旱、洪

涝等灾害。矿产资源主要有砂岩、粘土、石英砂等建筑材料。植物品

种繁多，兽类主要有斑鸠、布谷鸟等，水资源平均流量 0.12 亿立方

米，森林覆盖率 28.6%。 
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根据《新平县桂山街道统计年鉴（2018 年）》，2018 年桂山街道

总人口 31155 人，其中城镇人口 30222 人，乡村人口 933 人。人口平

均密度每平方公里 223 人。 

三、现行规划编制、批准情况 

按照《云南省国土资源厅转发国土资源部办公厅关于做好土地利

用总体规划调整完善工作的通知》（云国土资规〔2016〕141 号）、《云

南省国土资源厅关于印发<云南省市县乡级土地利用总体规划调整完

善技术指南>的通知》（云国土资规〔2016〕236 号）和《玉溪市土地

利用总体规划(2006-2020 年)调整完善方案》的要求，新平县开展完

善县乡级土地利用总体规划调整完善工作，县级调整完善成果于2017

年 10 月 15 日经《云南省人民政府关于玉溪市及红塔区 9 个县区土地

利用总体规划（2010-2020 年）调整方案的批复》（云政复〔2017〕

51 号）批准实施。乡镇成果于 2017 年 11 月 22 日经《玉溪市人民政

府关于新平县戛洒镇等 7个乡镇（街道）土地利用总体规划调整完善

成果的批复》（玉政复〔2017〕113 号）批准实施。 

调整完善后，桂山街道土地利用总体规划成果为：《新平县桂山

街道土地利用总体规划（2015-2020 年）》。 

四、现行规划修改情况 

根据《新平县土地利用总体规划（2010-2020 年）》、《新平县桂

山街道土地利用总体规划（2015-2020 年）》，截止目前，桂山街道没

有开展过规划修改。在规划实施期间，全县开展过 1次县级评估修改，

涉及桂山街道相关规划内容的修改。 
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新平县县级规划修改方案中，桂山街道涉及修改重点项目新平县

市政仓储物流项目、新平县斗戛物流园项目、新平县革棚加油站、新

平县西片区改造、新平县青宸幼儿园及游乐场建设项目等，涉及修改

新增建设用地面积8.48公顷，其中新增城乡建设用地面积3.02公顷。 

因此，本评估报告规划相关内容采用新平县土地利用总体规划评

估修改备案的数据。 
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第二节  现行规划上级下达指标和规划目标情况 

一、上级下达指标和规划目标 

1、总量目标 

（1）耕地保有量 

规划期内，上级下达桂山街道耕地保有量 988.57 公顷，规划至

2020 年，桂山街道耕地保有量规划目标为 1016.27 公顷。 

（2）基本农田保护面积 

规划期内，上级下达桂山街道基本农田面积为 595.20 公顷，桂

山街道实际划定 596.03 公顷。 

（3）建设用地总规模 

规划期内，上级下达桂山街道建设用地总规模为 997.32 公顷，

桂山街道建设用地总规模规划目标为 997.29 公顷。 

（4）城乡建设用地规模 

规划期内，上级下达桂山街道城乡建设用地规模为 795.51 公顷；

桂山街道城乡建设用地规模规划目标为 795.51 公顷。 

（5）城镇工矿用地规模 

规划期内，上级下达桂山街道城镇工矿用地规模为 602.10 公顷；

到 2020 年桂山街道城镇工矿用地规模规划目标为 586.40 公顷。 

（6）交通、水利及其他用地规模 

规划期内，上级未下达桂山街道交通、水利及其他用地规模；到

2020年桂山街道交通、水利及其他用地规模规划目标为 201.78 公顷。 

2、增量指标 
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（1）新增建设用地规模 

规划期内，上级下达桂山街道新增建设用地规模为 110.51 公顷；

桂山街道新增建设用地规模规划目标为 110.51 公顷。 

（2）新增建设占用耕地 

规划期内，上级下达桂山街道新增建设占用耕地规模为 74.18 公

顷；桂山街道新增建设占用耕地规模规划目标为 60.35 公顷。 

（3）整理复垦补充耕地规模 

规划期内，上级下达桂山街道整理复垦开发补充耕地义务量5.19

公顷；桂山街道规划规划安排土地整治补充耕地规划目标为 5.19 公

顷。 

3、效率指标 

上级规划中，上级未下达桂山街道人均城镇工矿用地指标;桂山

街道人均城镇工矿用地规划目标为 191.73 平方米（采用预测 2020 年

总人口、城镇人口计算得到，见表备注）。 

二、坝区规划目标情况 

（1）坝区耕地划入基本农田的面积 

《新平县桂山街道土地利用总体规划（2015-2020 年）》中，没

坝区耕地划入基本农田的面积 140.60 公顷。 

（2）坝区基本农田占坝区耕地的比例 

《新平县桂山街道土地利用总体规划（2015-2020 年）》，桂山街

道 2014 年坝区耕地面积为 225.67 公顷，坝区耕地划入基本农田的面

积为 140.60 公顷，坝区基本农田占坝区耕地的比例为 62.30%。 
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（3）新增建设用地布局在坝区的面积 

《新平县桂山街道土地利用总体规划（2015-2020 年）》中，新

增建设用地布局在坝区的面积为 38.22 公顷。 

（4）布局在坝区的新增建设用地占区域新增建设用地的比例 

《新平县桂山街道土地利用总体规划（2015-2020 年）》中，桂

山街道新增建设用地面积为 110.51 公顷，新增建设用地布局在坝区

的面积为 38.22 公顷，布局在坝区的新增建设用地占区域新增建设用

地的比例 34.59%。具体详细下表 2-1。 

表 2-1  桂山街道现行规划主要指标和目标表 
单位：公顷，%，平方米 

指标 
规划基期

年 

上级下达

指标 

规划目标

年 
指标类型 

总量指标 

  耕地保有量 1077.75  988.57  1016.27  约束性 

  基本农田面积 596.03  595.20  596.03  约束性 

  建设用地总规模 886.83  997.32  997.29  约束性 

    城乡建设用地规模 690.90  795.51  795.51  约束性 

      城镇工矿用地规模 513.04  602.10  586.40  预期性 

    交通、水利及其他用地规模 195.93  — 201.78  预期性 

增量指标 

  新增建设用地总量 — 110.51 110.51 预期性 

    新增建设占用农用地规模 — 106.23 105.59 预期性 

      新增建设占用耕地规模 — 74.18 60.35 约束性 

  整理复垦开发补充耕地义务量 — 5.19 5.19 约束性 

效率指标 

人均城镇工矿用地（平方米） 172.21  — 191.73  预期性 

坝区指标 

  坝区耕地划入基本农田的面积 — — 140.60  约束性 

  坝区基本农田占坝区耕地的比例（%） — — 62.30  约束性 

  新增建设用地布局在坝区的面积 — — 38.22  约束性 

  布局在坝区的新增建设用地占区域新增

建设用地的比例（%） 
— — 34.59  约束性 

坝区新增建设占用耕地 — — 32.55  约束性 

备注：2020 年人均城镇工矿用地根据评估报告中预算人口计算得到。 
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第三节  现行规划土地利用结构和布局 

一、农用地结构调整与布局情况 

2014 年桂山街道农用地面积为 12674.51 顷，规划至 2020 年农

用地调整为 12574.13 公顷，农用地面积减少 100.38 公顷，农用地占

土地总面积的比例由 90.71%调整为 90.00%。 

（1）耕地 

2014 年桂山街道耕地面积为 1077.75 公顷，至 2020 年调整为

1016.27 公顷，耕地减少 61.48 公顷。 

（2）园地 

2014 年桂山街道园地面积为 175.98 公顷，至 2020 年调整为

173.48 公顷，园地面积减少 2.50 公顷。 

（3）林地 

2014年林地面积10996.85公顷，规划至2020年调整到10977.18

公顷，林地面积增加 19.67 公顷。 

（4）牧草地 

规划期间，桂山街道没有牧草地。 

（5）其他农用地 

2014 年其他农用地面积 423.93 公顷，规划至 2020 年调整到

407.20 公顷，其他农用地面积减少 16.73 公顷。 

二、建设用地结构调整情况分析 

2014 年桂山街道建设用地面积 886.83 公顷，规划至 2020 年调

整为 997.29 公顷，建设用地面积增加 110.46 公顷；建设用地占土地
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总面积的比例由 6.35%调整为 7.14%，增加 0.79%。 

（1）城乡建设用地 

2014 年城乡建设用地面积 690.90 公顷，规划至 2020 年调整为

795.51 公顷，规划期间城乡建设用地增加 104.61 公顷。 

（2）交通水利用地 

2014 年交通水利用地面积 133.43 公顷，规划至 2020 年调整为

133.25 公顷，规划期间交通水利用地减少 0.18 公顷。 

（3）其他建设用地 

2014 年其他建设用地面积 62.50 公顷，规划至 2020 年调整为

68.53 公顷，规划期间其他建设用地面积增加 6.03 公顷。 

三、其他土地结构调整情况分析 

2014 年桂山街道其他土地面积 410.54 公顷，规划至 2020 年调

整为 400.46 公顷，其他土地没有发生变化；其他土地占土地面积的

比例由 2.94%调整为 2.87%，比例减少 0.07%。 

（1）水域 

2014 年水域面积 119.85 公顷，规划至 2020 年调整为 118.28 公

顷，规划期间水域面积减少 1.57 公顷。 

（2）自然保留地 

2014 年自然保留地面积 290.69 公顷，规划至 2020 年调整为

282.18 公顷，规划期间自然保留地面积减少 8.51 公顷。 
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表 2-2  现行规划土地利用结构调整情况表 

单位：公顷，% 

土地利用分类 
规划基期年 2020 年 规划期间变化

量 面积 比例 面积 比例 

农用

地 

农用地合计 12674.51  90.71  12574.13  90.00  -100.38  

    耕地 1077.75  7.71  1016.27  7.27  -61.48  

    园地 175.98  1.26  173.48  1.24  -2.50  

    林地 10996.85  78.71  10977.18  78.57  -19.67  

    牧草地 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  

    其他农用地 423.93  3.03  407.20  2.91  -16.73  

建设

用地 

建设用地合计 886.83  6.35  997.29  7.14  110.46  

    城乡建设用地 690.90  4.94  795.51  5.69  104.61  

      城镇工矿用地 513.04  3.67  586.40  4.20  73.36  

      农村居民点用地 177.86  1.27  209.11  1.50  31.25  

    交通水利用地 133.43  0.95  133.25  0.95  -0.18  

    其他建设用地 62.50  0.45  68.53  0.49  6.03  

其他

土地 

其他土地合计 410.54  2.94  400.46  2.87  -10.08  

    水域 119.85  0.86  118.28  0.85  -1.57  

    自然保留地 290.69  2.08  282.18  2.02  -8.51  

总面积 13971.88  100.00  13971.88  100.00  0.00  
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第四节  现行规划建设用地空间管制分区情况 

在《新平县桂山街道土地利用总体规划（2015-2020 年）》中，

桂山街道划定允许建设区的面积为 799.74 公顷，占桂山街道土地总

面积的 5.72%；划定有条件建设区面积为 368.23 公顷，占桂山街道

土地总面积的 2.64%；划定限制建设区面积为 12803.91 公顷，占桂

山街道土地总面积的 91.64%；没有划定禁止建设区。 

具体详见表 2-3。 

表 2-3 新平县桂山街道建设用地管制分区面积表 

单位：公顷，% 

管制区类型 修改前面积 比例 

允许建设区 799.74  5.72  

有条件建设区 368.23  2.64  

限制建设区 12803.91  91.64  

禁止建设区 0.00  0.00  

合  计 13971.88  100.00  
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第五节  现行规划土地用途分区情况 

在《新平县桂山街道土地利用总体规划（2015-2020 年）》中，

桂山街道划定基本农田保护区、一般农地区、城镇建设用地区、村镇

建设用地区、独立工矿区、风景旅游用地区、林业用地区、其他用地

区 8 个土地用途区。其中：基本农田保护区 754.13 公顷，占土地总

面积的比例为 5.40%；一般农地区 534.17 公顷，占土地总面积的比

例为 3.82%；城镇建设用地区 535.30 公顷，占土地总面积的比例为

3.83%；村镇建设用地区 567.13 公顷，占土地总面积的比例为 4.06%；

独立工矿区 66.95 公顷，占土地总面积的比例为 0.48%；风景旅游用

地区16.86公顷，占土地总面积的比例为0.12%；林业用地区10976.50

公顷，占土地总面积的 78.56%；其他用地区 520.84 公顷，占土地总

面积的 3.73%。详见表 2-4。 

表 2-4  新平县桂山街道土地用途分区面积表 
单位：公顷，% 

土地用途分区 面积 比例 

基本农田保护区 754.13  5.40  

一般农地区 534.17  3.82  

城镇建设用地区 535.30  3.83  

村镇建设用地区 567.13  4.06  

独立工矿区 66.95  0.48  

风景旅游用地区 16.86  0.12  

林业用地区 10976.50  78.56  

其他用地区 520.84  3.73  

总计 13971.88  100.00  
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第六节  现行规划重大工程与重点建设项目安排情况 

一、土地利用重大工程安排 

1、土地整治工程 

规划期间，《新平县桂山街道土地利用总体规划（2015-2020 年）》

中，桂山街道规划安排土地整治目标 5.19 公顷。 

2、生态退耕工程 

规划期间，《新平县桂山街道土地利用总体规划（2015-2020 年）》

中，没有安排生态退耕。 

二、重点项目安排 

规划期内（2015-2020 年），桂山街道重点建设项目主要分为能

源、公路、水利、电力和其他，其中能源类项目 6 个、公路 4个、水

利 7 个、电力 8个、其他 2个。 

表 2-5  现行规划桂山街道重点建设项目规划情况 
单位：公顷，% 

序号 项目名称 项目类型 
建设性

质 
建设年限 

1 新平县桂山街道亚尼河公路改建 交通 新建 2017-2020 

2 G227 新平县细丫口至马鹿塘段改扩建工程 交通 改建 2019-2021 

3 小黑达路 交通 新建 2017-2017 

4 易门至新平高速公路（武易高速延长线） 交通 新建 2020-2024 

5 新平县马鞍山水库 水利 新建 2017-2020 

6 西水东调南线工程 水利 新建 2019-2022 

7 
新平县纳溪水库区域防洪水系建设及生态湿地

改造项目 
水利 改扩建 2016-2017 

8 洋坪二坝 水利 拟建 2017-2019 

9 平掌-后山金厂河水库 水利 新建 2018-2020 

10 平掌-花桥河水库 水利 新建 2018-2020 

11 平掌-曼干水库 水利 新建 2018-2020 

12 新平县那板箐二级电站 能源 新建 2017-2020 

13 新平县麻洋河一级电站 能源 新建 2017-2020 

14 新平县竹箐河二级电站 能源 新建 2017-2020 

15 新平县挖窖河八级电站 能源 新建 2017-2020 

16 新平县挖窖河四级电站 能源 新建 2017-2020 

17 新平县花桥河三级电站 能源 新建 2017-2020 
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序号 项目名称 项目类型 
建设性

质 
建设年限 

18 盘龙水电站 电力 新建 2017-2020 

19 太和水电站 电力 新建 2017-2020 

20 挖窖河八级电站 电力 新建 2017-2020 

21 220 千伏戛洒变 电力 新建 2017-2020 

22 110 千伏纳溪变 电力 新建 2017-2020 

23 110 千伏槟榔变 电力 新建 2017-2020 

24 锦源水电站 电力 新建 2017-2020 

25 新平县新架 10kV 乡村 I回线 071 线路 电力 新建 2017-2020 

26 昌源社区坡脚小组易地搬迁项目 50 户 民生 新建 2018 年 

27 他拉社区扒芝哩搬迁点 民生 新建 2018 年 

备注：本表从《新平县桂山街道土地利用总体规划（2015-2020 年）》中附表摘抄。 
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第七节  现行规划用地指标使用和剩余情况分析 

在《桂山街道土地利用总体规划（2015-2020 年）》中，新平县

安排桂山街道新增建设用地指标 110.51 公顷，其中新增城乡建设用

地指标 104.62 公顷，新增交通水利及其他用地指标 5.89 公顷，新增

建设占用农用地指标 105.59 公顷,新增建设占用耕地指标 60.35 公

顷。 

根据新平县 2018 年度土地变更调查成果数据（含批而未变更图

斑）和 2015-2019 年已报批的建设用地情况，桂山街道 2015-2018 年

已变更新增建设用地指标为6.96公顷，新增城乡建设用地6.96公顷，

新增建设占用农用地指标 6.85 公顷，新增建设占用耕地指标 4.30 公

顷；2015-2019 年已批新增建设用地指标为 89.64 公顷，新增城乡建

设用地 88.39 公顷，新增建设占用农用地指标 86.26 公顷，新增建设

占用耕地指标 48.40 公顷；2020 年拟组卷报批新增建设用地指标为

3.44 公顷，新增城乡建设用地指标 3.44 公顷，新增建设占用农用地

指标 3.40 公顷，新增建设占用耕地指标 2.75 公顷。 

目前，新平县桂山街道新增建设用地指标剩余 10.47 公顷，新增

城乡建设用地 5.83 公顷，新增建设占用农用地指标 9.08 公顷，新增

建设占用耕地指标 4.90 公顷。 

具体情况详见下表。 
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表 2-6  桂山街道 2015-2020 年建设用地指标使用和剩余情况 

单位：公顷 

新增建设用地 
2014-2020 年

规划 

2018 年已

变更 

2019 年已

报批 

拟组卷

报批 

剩余指

标 

新增城乡建设用地 104.62 6.96 88.39 3.44 5.83 

新增交通水利及其他用地 5.89 0.00 1.25 0.00 4.64 

新增建设用地 110.51 6.96 89.64 3.44 10.47 

新增建设占用农用地规模 105.59 6.85 86.26 3.40 9.08 

新增建设占用耕地规模 60.35 4.30 48.40 2.75 4.90 

备注：剩余指标=2014 至 2020 年规划-2018 年已变更-2019 年已批-拟组卷报批。 

综上分析，桂山街道可以调出新平县革棚加油站、上古城农产品

深加工及民族饮食文化城项目和新平县斗戛物流园项目新增城乡建

设用地指标 5.83 公顷使用。 
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第八节  现行规划存在的问题和建议 

根据《桂山街道土地利用总体规划（2015-2020 年）评估报告

（2015-2018 年）》，现行规划主要存在的问题： 

1、建设用地规模超出阶段目标 

规划期间，桂山街道建设用地总规模、城乡建设用地规模、新增

建设用地总量、新增建设占用农用地规模超出阶段目标。主要原因：

位于创新路与春辉路交叉口的东侧，进行场地平整；红塔集团仓储用

地北侧红塔大道西侧进行了推土，变更为建制镇用地。 

3、建设用地管制分区执行情况一般 

评估期间，桂山街道新增城乡建设用地 8.96 公顷，位于有条件

建设区面积为 1.94 公顷、位于限制建设区面积为 4.75 公顷。主要原

因为：一是新增城乡建设用地位于有条件建设区 1.94 公顷，全部为

城市用地，位于创新路与春辉路交叉口的东侧，现状主要为空地；二

是新增城乡建设用地位于限制建设区 4.75 公顷，主要是农村居民点

用地建制镇。其中农村居民点用地 2.87 公顷、建制镇 1.88 公顷。位

于限制建设的建制镇主要位于红塔集团仓储用地北侧红塔大道西侧；

全部为推土区域；农村居民点主要位于红塔集团东侧、灵秀村委会北

侧，主要是新平县集团仓库用地东侧水库的滑坡；郭家大山的西侧。 

4、重点建设项目推进缓慢 

评估期间，桂山街道重点建设项目应该完成 3个，应该完成比例

为50%；桂山街道重点建设项目实际完成0个，实际完成比例为0.00%。

桂山街道重点建设项目推进缓慢。主要原因是：重点建设项目正在实
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施。 

为桂山街道今后更好实施执行《新平县桂山街道土地利用总体规

划（2015-2020 年）》，发挥规划的统筹管控作用，促进区域经济、社

会和生态的协调发展，针对新平县桂山街道执行存在的问题，建议： 

一、对建设用地进一步进行管控。规划期间，为进一步实现对建

设用地的管控，加快城乡建设用地增减挂钩项目实施方案的编制和依

法实施，实现存量建设用地的盘活。 

二、建议加快实施重点建设项目。建议加快推进重点建设项目的

实施，积极配合用地单位做好重点建设项目用地的选址论证，用地报

批，保障桂山街道重点建设项目用地。 

三、加强建设用地空间管制分区、土地用途区的管控。以桂山街

道的实际情况，严格土地用途和建设用地空间管制，严格把关项目建

设，做好违法用地发现一起制止一起，并着力处理好已发生违法用地

的执法、监督管理工作。同时，加强经济社会发展规划、城乡规划、

土地利用规划及生态环境保护规划之间的相互衔接，对符合产业、供

地政策的项目，按照土地利用总体规实施，引导项目选址，确保规划

进一步有效实施。针对已发生的违规情况，加强执法力度，强力查处，

确保依法依规用地。 

四、依法做好规划修改工作。根据评估，桂山街道耕地保有量和

基本农田保护面积符合上级下达指标要求的要求，规划执行基本正

常。桂山街道评估分值达到云南省土地利用总体规划修改开展规划修

改的条件，基于评估结果和桂山街道区域经济社会发展的形势、要求，
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依法申请开展规划修改，对《新平县桂山街道土地利用总体规划

（2015-2020 年）》开展乡级规划修改，解决辖区内建设项目用地问

题，对申请的建设用地指标在新平县范围内部进行布局调整、对建设

用地空间管制分区、土地用途分区进行局部修改。 

基于桂山街道区域经济社会发展的形势、要求，依法开展规划修

改，规划修改不得突破土地利用总体规划确定的 2020 年建设用地和

耕地保有量等约束性指标，不得突破生态保护红线和永久基本农田保

护红线。 
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第三章  规划修改方向和重点 

第一节  拟建设项目用地基本情况 

一、拟建设项目概况 

桂山街道本次规划修改，拟建设项目总计 1 个,涉及新平县殡仪

馆，用地总规模 2.07 公顷. 

根据项目用地性质来看，需要安排新增城乡建设用地 2.07 公顷。 

具体项目需要安排指标情况详见下表 3-1。 

表 3-1  新平县桂山街道拟建项目用地情况一览表 

单位：公顷 

序

号 
项目名称 

用地总面

积 

需要建设用地指标

类型 

1 新平县殡仪馆 2.07 城乡建设用地指标 

合计 2.07  — 

 

二、拟建设项目土地利用情况 

（一）2014 年土地利用现状 

根据《新平县桂山街道土地利用总体规划（2015-2020 年）》中

规划期间数据（2014 年年度土地利用变更数据），拟建设项目区总面

积为 2.07 公顷，占用农用地和建设用地，农用地中占用林地 1.83 公

顷、其他农用地面积 0.09 公顷；占用建设用地 0.15 公顷，全部为现

状交通水利用地。 

根据新平县 2018 年年度土地利用变更数据，拟建设项目区土地

利用现状与 2014 年一致，没有发生变化。具体详见表 3-2。 
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表 3-2  新平县桂山街道拟建项目土地利用现状情况表 

单位：公顷，% 

地类名称 
规划基期（2014 年） 2018 年土地利用现状 

面积 比例 面积 比例 

农用地 

耕地 0.00  0.00  0.00  0.00  

园地 0.00  0.00  0.00  0.00  

林地 1.83  88.41  1.83  88.41  

牧草地 0.00  0.00  0.00  0.00  

其他农用地 0.09  4.35  0.09  4.35  

小计 1.92  92.75  1.92  92.75  

建设用地 

城乡建设用地 0.00  0.00  0.00  0.00  

    城镇工矿用地 0.00  0.00  0.00  0.00  

    农村居民点用地 0.00  0.00  0.00  0.00  

交通水利用地 0.15  7.25  0.15  7.25  

其他建设用地 0.00  0.00  0.00  0.00  

小计 0.15  7.25  0.15  7.25  

其他土地 

水域 0.00  0.00  0.00  0.00  

自然保留地 0.00  0.00  0.00  0.00  

小计 0.00  0.00  0.00  0.00  

合计 2.07  100.00  2.07  100.00  

（二）土地利用总体规划情况 

根据《新平县桂山街道土地利用总体规划（2015-2020 年）》，拟

建设项目区总面积为 2.07 公顷，占用农用地和建设用地，农用地中

占用林地 1.83 公顷、其他农用地面积 0.09 公顷；占用建设用地 0.15

公顷，全部为现状交通水利用地。 

拟用地项目范围内没有占用基本农田。 
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表 3-3  新平县桂山街道拟建项目占用土地规划地类情况表 

单位：公顷，% 

地类名称 
土地规划地类 

面积 比例 

农用地 

耕地 0.00  0.00  

园地 0.00  0.00  

林地 1.83  88.41  

牧草地 0.00  0.00  

其他农用地 0.09  4.35  

小计 1.92  92.75  

建设用地 

城乡建设用地 0.00  0.00  

    城镇工矿用地 0.00  0.00  

    农村居民点用地 0.00  0.00  

交通水利用地 0.15  7.25  

其他建设用地 0.00  0.00  

小计 0.15  7.25  

其他土地 

水域 0.00  0.00  

自然保留地 0.00  0.00  

小计 0.00  0.00  

合计 2.07  100.00  

 

三、拟建设项目建设用地管制区情况 

根据《新平县桂山街道土地利用总体规划（2015-2020 年）》，拟

用地项目范围内建设用地管制区类型为限制建设区，面积为 2.07 公

顷。 

四、拟建设项目土地用途区情况 

根据《新平县桂山街道土地利用总体规划（2015-2020 年）》，拟

用地项目范围内土地用途区类型为林业用地区，林业用地区面积2.07

公顷。 

五、拟建设项目建设用地指标需求与指标来源分析 

1、拟建设项目建设用地指标需求 

桂山街道本次规划修改拟用地项目 1个，用地总规模 2.07 公顷，
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根据项目用地性质及空间位置来看，需要安排新增建设用地指标2.07

公顷（全部为城乡建设用地指标），新增建设占用耕地指标 0.00 公顷。 

表 3-4  桂山街道拟建项目建设用地指标需求情况表 

单位：公顷 

指标类型 

建设用

地总规

模 

城乡建设用

地规模 

新增建设用

地规模 

新增建设占用农

用地规模 

新增建设占用

耕地规模 

指标需求 2.07  2.07  2.07  2.07  0.00  

 

2、拟建设项目建设用地指标来源 

桂山街道本次规划修改，主要是由于桂山街道经济社会发展条件

发生重大变化，为满足桂山街道重点建设项目实施情况，根据全县、

桂山街道土地利用总体规划建设用地指标使用情况和剩余情况，在桂

山街道内部调整建设用地布局，解决本次项目用地需求。 

表 3-5  桂山街道拟建项目指标来源情况表 

单位：公顷 

指标类型 

建设用

地总规

模 

城乡建设用

地规模 

新增建设用

地规模 

新增建设占用农

用地规模 

新增建设占用

耕地规模 

指标来源 2.07  2.07  2.07  2.07  1.59  

3、建设用地指标供需平衡分析 

新平县桂山街道需要的建设用地指标，在桂山街道内部调整平

衡，能够满足本次桂山街道建设用地指标需求。 

表 3-6  桂山街道拟建项目指标需求与来源分析 

单位：公顷 

指标类型 
建设用地

总规模 

城乡建设用

地规模 

新增建设用

地规模 

新增建设占用农

用地规模 

新增建设占用

耕地规模 

指标需求 2.07  2.07  2.07  2.07  0.00  

指标来源 2.07  2.07  2.07  2.07  1.59  

来源-需求 0.00  0.00  0.00  0.00  1.59  
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第二节  拟调出建设用地指标区域基本情况 

本次规划修改，桂山街道调出建设用地指标 2.07 公顷，全部为

新增城乡建设用地指标具体如下：  

一、拟调出建设用地指标区域土地利用情况 

（一）拟调出建设用地指标区域土地利用总体规划情况 

根据《新平县桂山街道土地利用总体规划（2015-2020 年）》，拟

调出建设用地指标区域 2.07 公顷用地范围内，全部为规划城乡建设

用地，规划地类为农村居民点用地。 

（二）拟调出建设用地指标区域 2018 年土地利用现状 

根据新平县 2018 年度土地利用变更数据，并结合 2019 年新平县

监测图斑数据，拟调出建设用地指标区域总面积为 2.07 公顷，现状

地类为全部为农用地，其中耕地 1.59 公顷、林地 0.07 公顷、其他农

用地面积 0.41 公顷。 
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表 3-7  拟调出建设用地指标区域土地利用现状情况表 

单位：公顷，% 

地类名称 
规划基期（2014 年） 2018 年土地利用现状 

面积 比例 面积 比例 

农用地 

耕地 1.59  76.81  1.59  76.81  

园地 0.00  0.00  0.00  0.00  

林地 0.07  3.38  0.07  3.38  

牧草地 0.00  0.00  0.00  0.00  

其他农用地 0.41  19.81  0.41  19.81  

小计 2.07  100.00  2.07  100.00  

建设用地 

城乡建设用地 0.00  0.00  0.00  0.00  

    城镇工矿用地 0.00  0.00  0.00  0.00  

    农村居民点用地 0.00  0.00  0.00  0.00  

交通水利用地 0.00  0.00  0.00  0.00  

其他建设用地 0.00  0.00  0.00  0.00  

小计 0.00  0.00  0.00  0.00  

其他土地 

水域 0.00  0.00  0.00  0.00  

自然保留地 0.00  0.00  0.00  0.00  

小计 0.00  0.00  0.00  0.00  

合计 2.07  100.00  2.07  100.00  

 

三、拟调出建设用地指标区域建设用地管制区情况 

根据《新平县桂山街道土地利用总体规划（2015-2020 年）》，拟

调出建设用地指标区域建设用地管制区类型为允许建设区，面积为

2.07 公顷。 

四、拟调出建设用地指标区域土地用途区情况 

根据《新平县桂山街道土地利用总体规划（2015-2020 年）》，拟

调出建设用地指标区域类型为村镇建设用地区，面积为 2.07 公顷。 

综上所述，本次桂山街道拟调出建设用地指标区域为目前项目近

期不实施区域，该区域尚未报批，2018 年也未变更，现状也未建设，

因此调出满足本次规划修改项目使用。 
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第三节  规划修改方向 

本次规划修改的方向为：在新平县桂山街道内部调整建设用地布

局（全部为新增城乡建设用地指标）调整至桂山街道使用，满足重点

建设项目使用，以保障桂山街道社会经济发展要求。 

在对建设用地布局进行调整，保障重点建设项目建设的同时，对

建设用地管制分区及土地用途区进行局部调整，把静态的土地规划编

制与动态的管理相结合，以满足新平县桂山街道扎实推进新平县殡仪

馆建设，加快桂山街道经济社会的发展。 

第四节  规划修改重点 

本次《新平县桂山街道土地利用总体规划（2015-2020 年）》修

改重点对以下几个方面进行修改： 

一、建设用地布局修改 

本次规划修改，在保证全县的耕地保有量、基本农田保护面积不

减少，全县建设用地总规模、城乡建设用地规模不突破上级下达指标

要求和不突破修改桂山街道的上级下达指标的前提下，对桂山街道建

设用地布局进行调整，保障桂山街道拟建设项目用地需求。 

二、建设用地管制区修改 

根据建设用地布局调整情况，按照城乡建设用地管制规则，结合

本次规划修改涉及的地块范围，将城乡建设用地指标调入的区域修改

为允许建设区，将城乡建设用地指标调出区域修改为有条件建设、限

制建设区。 

三、土地用途区修改 

按照调整后土地的用途，根据《乡（镇）土地利用总体规划编制
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规程》（TD/T 1025-2010）的相关要求，结合新平县桂山街道土地资

源特点和社会经济发展需要修改土地用途区。本次规划修改，原则上

将新增城乡建设用地指标调入区域调整为城镇建设用地区，建设用地

指标调出区域修改为相应的一般农地区、林业用地区等。 
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第四章  规划修改内容 

第一节  建设用地布局修改情况 

桂山街道本次规划修改，在桂山街道内部调整城乡建设用地布

局，建设用地布局修改总体情况入下表。 

表 4-1  新平县桂山街道建设用地调整情况表 
单位：公顷 

指标 
桂山街道 

备注 
调入 调出 变化量（调入-调出） 

新增城乡建设用地 1.92  2.07  -0.15  不包含性质调整 

新增交通水利用地 0.00  0.00  0.00    

新增其他建设用地 0.00  0.00  0.00    

新增建设用地 1.92  2.07  -0.15    

新增建设占用耕地 0.00  1.59  -1.59    

备注：本表不含性质调整的 0.15 公顷。 

具体调整情况如下： 

一、新增城乡建设用地布局修改情况 

1、新增城乡建设用地调入情况 

本次规划修改，桂山街道项目需要调入新增城乡建设用地 1.92

公顷（不包含性质调整地块），涉及调整 1 个地块，地块编号为：

TR20200001。调入地块分布在桂山街道太平村、桂山街道青龙社区。 

新增城乡建设用地调入地块占用地类为农用地：占用农用地1.92

公顷，其中林地 1.83 公顷、其他农用地 0.09 公顷。 

通过规划修改，涉及调整的 1 地块全部规划为城乡建设用地，规

划地类为城镇用地，城镇用地面积为 1.92 公顷。 

2、新增城乡建设用地调出情况 

本次规划修改，桂山街道涉及新增城乡建设用地的调出 2.07 公

顷，涉及调整 1个地块，地块编号为：TC20200001。调出地块分布在
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桂山街道太平村。 

新增城乡建设用地调出地块占用地类为城乡建设用地，全部为农

村居民点用地，面积为 2.07 公顷。 

通过规划修改，涉及调整的 1 地块恢复为现状地类：全部恢复为

农用地，面积为 2.07 公顷，其中恢复为耕地 1.59 公顷、林地 0.07

公顷、其他农用地 0.41 公顷。 

具体情况详见下表 4-2。 

表 4-2  桂山街道规划修改新增城乡建设用地布局调整情况表 

单位：公顷 

调整

方式 
调整地块编号 

调整前

规划地

类 

面积 
调整后规

划地类 
涉及行政区 备注 

调入 TR20200001 

林地 0.20  

城镇用地 

桂山街道太

平村 
新平县殡

仪馆 
林地 1.63  

桂山街道青

龙社区 
农村道

路 
0.09  

小计 — — 1.92  — —   

调出 TC20200001 

农村居

民点用

地 

1.18  水田 

桂山街道太

平村 
  

0.41  旱地 

0.30  田坎 

0.11  
农田水利

用地 

0.07  林地 

小计 — — 2.07  — —   

变化量（调出-调入） 0.15 
   

备注：1.本表中调出大于调入 0.15 公顷，为性质调整中城乡建设用地指标来源。 

二、建设用地性质调整情况 

由于“云南省土地利用规划更新管理系统”计算规则导致，线型

交通水利用地地物引起桂山街道城乡建设用地变化。 

由于调入城乡建设用地指标地块占用线型交通水利用地 0.15 公
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顷，导致桂山街道交通水利用地减少 0.15 公顷，城乡建设用地面积

增加 0.15 公顷。 

表 4-3  建设用地性质调整情况 

单位：公顷 

调整类型 

调整

地块

编号 

涉及

图斑

个数 

调整前

规划类

型 

调整

前规

划地

类 

面积 

调整

后规

划类

型 

调整后

规划地

类 

涉及行政

区 
备注 

规划建设

用地性质

调整 

— 2 — 
公路

用地 
0.15 

规划

城乡

建设

用地 

城镇用

地 

桂山街道

太平村、青

龙社区 

  

合

计 

调整

前 

新增建设用

地 
0.00  

调整

后 

新增建设用

地 
0.00  

变化量（调

整后-调整

前） 

0.00  

新增城乡建

设用地 
0.00  

新增城乡建

设用地 
0.00  0.00  

新增交通水

利用地 
0.00  

新增交通水

利用地 
0.00  0.00  

 

三、建设用地调整后对比情况分析 

本次规划修改，调入区域为农用地，占用农用地面积 1.92 公顷，

农用地中占用林地面积 1.83 公顷、其他农用地面积 0.09 公顷；占用

交通水利用地 0.15 公顷。调出区域全部为农村居民点用地，调出后

恢复为基期年现状地类，其中耕地 1.59 公顷、林地 0.07 公顷、其他

农用地 0.41 公顷。 

调整后，桂山街道农用地增加 0.15 公顷，其中耕地增加 1.59 公

顷、林地减少 1.76 公顷、其他农用地增加 0.32 公顷；建设用地减少

0.15 公顷，全部为交通水利用地。 

具体详见下表 4-4。 
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表 4-4  建设用地调入调出区域对比情况 

单位：公顷 

地类名称 

调入区域 调出区域 

合计 规划修

改前 

规划修

改后 

变化量（后

-前） 

规划修

改前 

规划修

改后 

变化量（后

-前） 

农用

地 

耕地 0.00  0.00  0.00  0.00  1.59  1.59  1.59  

园地 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  

林地 1.83  0.00  -1.83  0.00  0.07  0.07  -1.76  

牧草地 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  

其他农用

地 
0.09  0.00  -0.09  0.00  0.41  0.41  0.32  

小计 1.92  0.00  -1.92  0.00  2.07  2.07  0.15  

建设

用地 

城乡建设

用地 
0.00  2.07  2.07  2.07  0.00  -2.07  0.00  

    城镇

工矿用地 
0.00  2.07  2.07  0.00  0.00  0.00  2.07  

    农村

居民点用

地 

0.00  0.00  0.00  2.07  0.00  -2.07  -2.07  

交通水利

用地 
0.15  0.00  -0.15  0.00  0.00  0.00  -0.15  

其他建设

用地 
0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  

小计 0.15  2.07  1.92  2.07  0.00  -2.07  -0.15  

其他

土地 

水域 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  

自然保留

地 
0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  

小计 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  

合计 2.07  2.07  0.00  2.07  2.07  0.00  0.00  
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第二节  建设用地管制分区修改情况 

本次规划修改按照建设用地空间管制规则的相关要求，将新增城

乡建设用地调入区域修改为允许建设区，将新增城乡建设用地调出区

域修改为限制建设区。 

本次规划修改，将桂山街道调入地块范围内的限制建设区 2.07

公顷修改为允许建设区；将调出地块范围的允许建设区 2.07 公顷修

改为限制建设区。 

规划修改后，桂山街道允许建设区、限制建设区、有条件建设区、

禁止建设区面积没有发生变化。 

具体调整情况详见下表 4-5。 
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表 4-5  桂山街道规划修改建设用地管制区修改情况表 
单位：公顷 

调整类型 调整方式 调整地块编号 修改前管制区 面积 修改后管制区 备注 

建设用地布局调整 

调入 
TR20200001 限制建设区 2.07  允许建设区 桂山街道 

小计 2.07  —   

调出 
TC20200001 允许建设区 2.07  限制建设区 桂山街道 

小计 2.07      

修改前 

调整区域 

允许建设区 2.07  

修改后 

调整区域 

允许建设区 2.07  0.00  

有条件建设区 0.00  有条件建设区 0.00  0.00  

限制建设区 2.07  限制建设区 2.07  0.00  

禁止建设区 0.00  禁止建设区 0.00  0.00  

合计 4.14  合计 4.14  0.00  
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第三节  土地用途区修改情况 

为保持土地用途区分区的科学性和完整性，按照土地用途分区划

定的基本原则进行修改，具体情况如下： 

对桂山街道新增建设用地调入地块范围内涉及的林业用地区面

积 2.07 公顷修改为城镇建设用地区；将调出地块范围内的城镇村建

设用地区 2.07 公顷修改为一般农地区 2.00 公顷、林业用地区 0.07

公顷。 

规划修改后，桂山街道一般农地区面积增加 2.00 公顷、城镇建

设用地区增加 2.07 公顷；村镇建设用地区面积减少 2.07 公顷、林业

用地区面积减少 2.00 公顷。 

具体调整情况详见下表 4-6。 
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表 4-6  桂山街道规划修改土地用途区修改修改情况表 
单位：公顷 

调整类型 调整方式 调整地块编号 修改前土地用途区 面积 修改后土地用途区 备注 

建设用地布局调整 

调入 
TR20200001 林业用地区 2.07  城镇建设用地区 桂山街道 

小计 2.07  — — 

调出 
TC20200001 村镇建设用地区 

2.00  一般农地区 
桂山街道 

0.07  林业用地区 

小计 2.00  — — 

修改前 

调整区域 

一般农地区 0.00  

修改后 

调整区域 

一般农地区 2.00  2.00  

城镇建设用地区 0.00  城镇建设用地区 2.07  2.07  

村镇建设用地区 2.07  村镇建设用地区 0.00  -2.07  

林业用地区 2.07  林业用地区 0.07  -2.00  

其他用地区 0.00  其他用地区 0.00  0.00  

合计 4.14  合计 4.14  0.00  
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第五章  规划修改影响分析 

第一节  对规划主要控制指标的影响 

1、耕地保有量 

规划修改前，桂山街道耕地保有量为988.57公顷；规划修改后，

桂山街道耕地保有量为988.57公顷，耕地保有量指标没有发生变化，

对耕地保有量没有影响。 

2、基本农田面积 

规划修改前，桂山街道基本农田面积为595.20公顷；规划修改后，

桂山街道基本农田面积为67.00公顷，基本农田面积指标没有发生变

化，对基本农田保护面积没有影响。 

3、建设用地指标 

规划修改后，桂山街道建设用地总规模、城乡建设用地规模、新

增建设用地规模、新增建设占用农用地规模、新增建设占用耕地规模

指标均没有发生变化。 

桂山街道上级下达指标均没有发生变化，桂山街道各项建设用地

指标能够得到很好的管控。 
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表 5-1  桂山街道上级下达指标调整变化情况表 
单位：公顷 

指标 
上级下达指标 

修改前 修改后 变化量 

  耕地保有量 988.57  988.57  0.00  

  基本农田面积 595.20  595.20  0.00  

  建设用地总规模 997.32  997.32  0.00  

    城乡建设用地规模 795.51  795.51  0.00  

      城镇工矿用地规模 602.10  602.10  0.00  

  新增建设用地规模 110.51  110.51  0.00  

    新增建设占用农用地规模 106.23  106.23  0.00  

      新增建设占用耕地规模 74.18  74.18  0.00  

  土地整治补充耕地规模 5.19  5.19  0.00  

 

 

第二节  对规划目标的影响 

一、对桂山街道主要规划目标的影响 

1、对耕地保有量和基本农田面积的影响 

规划修改前，桂山街道耕地保有量规划目标为1016.27公顷；规

划修改后，桂山街道耕地保有量规划目标为1017.86公顷，比修改前

增加1.59公顷，耕地面积增加，同时能够满足上级下达指标。 

规划修改前，桂山街道基本农田保护面积为596.03公顷；规划修

改后，基本农田保护面积为596.03公顷，没有变化。规划修改没有涉

及基本农田，因此对基本农田保护面积没有影响。 

2、对建设用地规模的影响 

规划修改前，桂山街道建设用地总规模为997.29公顷；修改后，

建设用地总规模为997.14公顷，减少0.15公顷； 

规划修改前，桂山街道城乡建设用地规模为795.51公顷；修改后，

城乡建设用地规模为795.51公顷，面积没有发生变化； 

规划修改前，桂山街道城镇工矿用地规模为586.40公顷；修改后，
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城镇工矿用地规模为588.47公顷，增加2.07公顷，主要是农村居民用

地调出； 

规划修改前，桂山街道交通水利及其他用地规模为201.78公顷；

修改后，交通水利及其他用地规模为201.63公顷，减少0.15公顷。 

总体来看，规划修改后，桂山街道各类建设用地总规模没有突破

上级下达指标，符合管控要求。 

3、对新增建设占用农用地规模和新增建设占用耕地规模的影响 

规划修改前，桂山街道新增建设占用农用地规模为105.59公顷；

规划修改后，新增建设占用农用地规模为105.44公顷，比修改前减少

0.15公顷。 

规划修改前，桂山街道新增建设占用耕地规模为60.35公顷；规

划修改后，桂山街道新增建设占用耕地规模为58.76公顷，比修改前

减少了1.59公顷。 

本次规划修改后，桂山街道新增建设占用农用地规模减少0.15

公顷，新增建设占用耕地规模减少1.59公顷。从耕地保护角度看，有

利于农用地和耕地保护；从全县经济和发展来看，也是是有利的。 

4、对土地整治补充耕地规模的影响 

本次规划修改，没有涉及桂山街道土地整治补充耕地的区域，桂

山街道土地整治补充耕地目标没有发生变化。因此，规划修改对新平

县桂山街道土地整治补充耕地规模没有影响。 

综上所述，规划修改后，桂山街道各项规划目标符合新平县人民

政府对各乡镇上级下达指标调整后桂山街道的控制要求。 
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表 5-2  桂山街道主要规划目标变化情况 
单位：公顷 

指标 
上级下达指标 规划目标 

修改后 修改前 修改后 变化量 

总量指标         

  耕地保有量 988.57  1016.27 1017.86  1.59  

  基本农田面积 595.20  596.03 596.03  0.00  

  建设用地总规模 997.32  997.29 997.14  -0.15  

    城乡建设用地规模 795.51  795.51 795.51  0.00  

      城镇工矿用地规模 602.10  586.40  588.47  2.07  

    交通、水利及其他用地规模 — 201.78  201.63  -0.15  

增量指标         

  新增建设用地规模 110.51  110.51 110.36  -0.15  

    新增建设占用农用地规模 106.23  105.59 105.44  -0.15  

      新增建设占用耕地规模 74.18  60.35 58.76  -1.59  

  土地整治补充耕地规模 5.19  5.19 5.19  0.00  

二、对桂山街道坝区规划目标的影响 

1、对坝区耕地划入基本农田面积和坝区耕地划入基本农田比例

的影响 

桂山街道坝区耕地划入基本农田面积140.60公顷，因此没有影

响，坝区耕地划入基本农田比例（坝区耕地以基期年为准）62.30%。

规划修改不涉及基本农田，对坝区耕地划入基本农田面积和坝区耕地

划入基本农田比例的没有影响。 

2、对坝区新增建设用地面积和坝区新增建设占区域新增建设用

地比例的影响 

规划修改前，桂山街道坝区新增建设用地面积为38.22公顷；规

划修改后，桂山街道坝区新增建设用地面积为38.22公顷；没有发生

变化。 

规划修改前，桂山街道坝区新增建设占区域新增建设用地比例为

34.59%；规划修改后，桂山街道坝区新增建设占区域新增建设用地比
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例为34.59%；比规划修改前增加0.05%。 

3、对坝区新增建设占用耕地的影响 

规划修改前，桂山街道坝区新增建设占用耕地32.55公顷；规划

修改后，桂山街道坝区新增建设占用耕地32.55公顷；没有发生变化。 

表 5-3  桂山街道坝区规划目标变化情况 
单位：公顷 

指标名称 
修改前规划目标（2020

年） 

修改后规划目标（2020

年） 

变化

量 

坝区耕地划入基本农田面积 140.60  140.60  0.00  

坝区耕地划入基本农田比例 

（坝区耕地以基期年为准） 
62.30  62.30  0.00  

坝区新增建设用地面积 38.22  38.22  0.00  

坝区新增建设占区域新增建设

用地比例 
34.59  34.63  0.05  

坝区新增建设占用耕地 32.55  32.55  0.00  
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第三节  对土地利用结构的影响 

规划修改后，桂山街道农用地增加0.15公顷，其中耕地增加 1.59

公顷、林地减少 1.76 公顷、其他农用地增加 0.32 公顷；建设用地减

少 0.15 公顷，全部为交通水利用地；其他土地没有变化。 

总体来看，规划修改后，农用地增加，尤其是耕地增加，有利于

进一步保护耕地；同时建设用地面积没有增加，在优化建设用地布局

的基础上能够促进桂山街道和全县的经济发展。 

表 5-4  桂山街道土地利用结构变化情况 
单位：公顷 

地类名称 

规划修改前目标（2020

年） 

规划修改后目标（2020

年） 
修改后面积-修

改前面积 
面积 比例 面积 比例 

农用

地 

耕地 1016.27  7.27  1017.86  7.29  1.59  

园地 173.48  1.24  173.48  1.24  0.00  

林地 10977.18  78.57  10975.42  78.55  -1.76  

牧草地 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  

其他农用地 407.20  2.91  407.52  2.92  0.32  

小计 12574.13  90.00  12574.28  90.00  0.15  

建设

用地 

城乡建设用地 795.51  5.69  795.51  5.69  0.00  

    城镇工矿

用地 
586.40  4.20  588.47  4.21  2.07  

    农村居民

点用地 
209.11  1.50  207.04  1.48  -2.07  

交通水利用地 133.25  0.95  133.10  0.95  -0.15  

其他建设用地 68.53  0.49  68.53  0.49  0.00  

小计 997.29  7.14  997.14  7.14  -0.15  

其他

土地 

水域 118.28  0.85  118.28  0.85  0.00  

自然保留地 282.18  2.02  282.18  2.02  0.00  

小计 400.46  2.87  400.46  2.87  0.00  

合计 13971.88  100.00  13971.88  100.00  0.00  
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第四节  对建设用地管制分区的影响 

规划修改后，桂山街道允许建设区、限制建设区、有条件建设区

和禁止建设区面积均没有发生变化。 

规划修改后，桂山街道建设用地管制区能够更好的引导建设用地

利用方向、管制城乡建设活动。 

建设用地管制区分区面积变化情况详见下表。 

表 5-5  桂山街道建设用地管制区变化情况表 

单位：公顷 

管制区类型 修改前面积 修改后面积 变化量 

允许建设区 799.74  799.74  0.00  

有条件建设区 368.23  368.23  0.00  

限制建设区 12803.91  12803.91  0.00  

禁止建设区 0.00  0.00  0.00  

合  计 13971.88  13971.88  0.00  

 

 



 

53 
 

第五节  对土地用途分区的影响 

规划修改后，桂山街道一般农地区面积增加 2.00 公顷、城镇建

设用地区增加 2.07 公顷；村镇建设用地区面积减少 2.07 公顷、林业

用地区面积减少 2.00 公顷。 

规划修改后，桂山街道基本农田保护区、独立工矿区面积没有发

生变化，没有影响。 

土地用途区变化情况详见下表。 

表 5-6  桂山街道土地用途分区变化情况表 

单位：公顷 

土地用途区类型 修改前面积 修改后面积 变化量 

基本农田保护区 754.13  754.13  0.00  

一般农地区 534.17  536.17  2.00  

城镇建设用地区 535.30  537.37  2.07  

村镇建设用地区 567.13  565.06  -2.07  

独立工矿区 66.95  66.95  0.00  

风景旅游用地区 16.86  16.86  0.00  

林业用地区 10976.50  10974.50  -2.00  

其他用地区 520.84  520.84  0.00  

总计 13971.88  13971.88  0.00  
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第六节  对生态环境的影响 

本次规划修改，经与新平县生态保护红线衔接，新增城乡建设用

地指标调入地块不位于生态保护红线范围内，不涉及生态保护红线确

定的相关生态功能区域，对新平县生态保护红线和生态环境没有影

响。 
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附表 

附表 1  桂山街道土地利用主要调控指标调整情况表 
单位：公顷，% 

指标 
上级下达指标 规划目标 

修改前 修改后 变化量 修改前 修改后 变化量 

总量指标             

  耕地保有量 988.57  988.57  0.00  1016.27 1017.86  1.59  

  基本农田面积 595.20  595.20  0.00  596.03 596.03  0.00  

  建设用地总规模 997.32  997.32  0.00  997.29 997.14  -0.15  

    城乡建设用地规模 795.51  795.51  0.00  795.51 795.51  0.00  

      城镇工矿用地规模 602.10  602.10  0.00  586.40  588.47  2.07  

    交通、水利及其他用地规模 — — — 201.78  201.63  -0.15  

增量指标             

  新增建设用地规模 110.51  110.51  0.00  110.51 110.36  -0.15  

    新增建设占用农用地规模 106.23  106.23  0.00  105.59 105.44  -0.15  

      新增建设占用耕地规模 74.18  74.18  0.00  60.35 58.76  -1.59  

  土地整治补充耕地规模 5.19  5.19  0.00  5.19 5.19  0.00  

效率指标             

  人均城镇工矿用地（平方米） — — — — — — 
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附表 2  桂山街道坝区相关指标调整情况表 
单位：公顷，% 

指标名称 修改前规划目标（2020 年） 修改后规划目标（2020 年） 变化量 

坝区耕地划入基本农田面积 140.60  140.60  0.00  

坝区耕地划入基本农田比例 

（坝区耕地以基期年为准） 
62.30  62.30  0.00  

坝区新增建设用地面积 38.22  38.22  0.00  

坝区新增建设占区域新增建设用地比例 34.59  34.63  0.05  

坝区新增建设占用耕地 32.55  32.55  0.00  
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附表 3  桂山街道土地利用结构调整情况表 
单位：公顷，% 

地类名称 
规划基期（2014 年） 

规划修改前目标（2020

年） 
规划修改后目标（2020 年） 修改后面积-

修改前面积 
面积 比例 面积 比例 面积 比例 

农用地 

耕地 1077.75  7.71  1016.27  7.27  1017.86  7.29  1.59  

园地 175.98  1.26  173.48  1.24  173.48  1.24  0.00  

林地 10996.85  78.71  10977.18  78.57  10975.42  78.55  -1.76  

牧草地 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  

其他农用地 423.93  3.03  407.20  2.91  407.52  2.92  0.32  

小计 12674.51  90.71  12574.13  90.00  12574.28  90.00  0.15  

建设用地 

城乡建设用地 690.90  4.94  795.51  5.69  795.51  5.69  0.00  

    城镇工矿用地 513.04  3.67  586.40  4.20  588.47  4.21  2.07  

    农村居民点用地 177.86  1.27  209.11  1.50  207.04  1.48  -2.07  

交通水利用地 133.43  0.95  133.25  0.95  133.10  0.95  -0.15  

其他建设用地 62.50  0.45  68.53  0.49  68.53  0.49  0.00  

小计 886.83  6.35  997.29  7.14  997.14  7.14  -0.15  

其他土地 

水域 119.85  0.86  118.28  0.85  118.28  0.85  0.00  

自然保留地 290.69  2.08  282.18  2.02  282.18  2.02  0.00  

小计 410.54  2.94  400.46  2.87  400.46  2.87  0.00  

合计 13971.88  100.00  13971.88  100.00  13971.88  100.00  0.00  
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附表 4  桂山街道建设用地管制区变化情况表 
单位：公顷，% 

管制区类型 修改前面积 修改后面积 变化量 

允许建设区 799.74  799.74  0.00  

有条件建设区 368.23  368.23  0.00  

限制建设区 12803.91  12803.91  0.00  

禁止建设区 0.00  0.00  0.00  

合  计 13971.88  13971.88  0.00  
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附表 5-1  建设用地调整情况表—新增建设用地调整情况表 
单位：公顷 

调整类型 调整方式 
调整地块编

号 

涉及图

斑个数 

调整前规

划类型 

调整前规划

地类 
面积 

调整后

规划类

型 

调整后

规划地

类 

涉及行政区 备注 

建设用地布局

调整 

调入 TR20200001 3 — 

林地 0.20  规划城

乡建设

用地 

城镇用

地 

桂山街道太平

村 
新平县殡仪馆 

林地 1.63  桂山街道青龙

社区 农村道路 0.09  

小计 — 3  — — 1.92  — — —   

调出 TC20200001 7 
规划城乡

建设用地 

农村居民点

用地 

1.18  

— 

水田 

桂山街道太平

村 
  

0.41  旱地 

0.30  田坎 

0.11  
农田水

利用地 

0.07  林地 

小计 — 7  — — 2.07  — — —   

合计 调入 

新增建设用地 1.92  

调出 

新增建设用地 2.07  

变化量（调入-

调出） 

-0.15  

新增城乡建设用地 1.92  
新增城乡建设用

地 
2.07  -0.15  

新增建设占用耕地 0.00  
新增建设占用耕

地 
1.59  -1.59  
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附表 5-2  建设用地调整情况表—性质调整情况表 
单位：公顷 

调整类型 
调整地块编

号 

涉及图斑个

数 

调整前规划类

型 

调整前规划

地类 
面积 

调整后规划类

型 

调整后规划地

类 
涉及行政区 备注 

规划建设用地性质

调整 
— 2 — 公路用地 0.15 

规划城乡建设

用地 
城镇用地 

桂山街道太平村、青龙

社区 
  

合计 调整前 

新增建设用地 0.00  

调整后 

新增建设用地 0.00  
变化量（调整后-调整

前） 

0.00  

新增城乡建设用地 0.00  新增城乡建设用地 0.00  0.00  

新增交通水利用地 0.00  新增交通水利用地 0.00  0.00  
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